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Wstęp

Początek 2020 roku stanowił dla świata punkt, w którym pierwszy raz w XXI wieku

ludzie zmierzyli się na szeroką skalę z pandemią wywołaną przez wirus SARS-CoV-2.

Epidemia COVID-19, której pierwsze sygnały odnotowano już jesienią 2019 roku1,

charakteryzowała się wysoką zaraźliwością, zróżnicowanymi objawami, szybkim roz-

przestrzenianiem się, wysoką śmiertelnością wśród osób starszych i grup o obniżonej

odporności oraz falowością (wzrostem zakażeń i śmiertelności w okresach jesienno-

zimowych i na wiosnę). Jej pojawienie się rozpoczęło falę zmian w zakresie działania

gospodarki i edukacji dla wielu przedsiębiorstw, co stanowiło bezpośrednią inspirację

dla niniejszej dysertacji. Zmiany te wprowadzane były odgórnie - na poziomie między-

narodowym (rekomendacje Unii Europejskiej), narodowym i lokalnym, w celu realiza-

cji profilaktyki i prewencji zakażeń oraz zabezpieczenia różnych gałęzi gospodarki wo-

bec potencjalnych przyszłych zagrożeń, mogących utrudnić płynność funkcjonowania

społeczeństwa w kolejnych latach. Wspomniane zmiany wpłynęły bezpośrednio na spo-

sób funkcjonowania firm, organizacji pracy, komunikacji i edukacji pracowników.

Przykładami zmian i rekomendacji, które w konsekwencji doprowadziły do reorganiza-

cji metod pracy i edukacji w tym okresie w Polsce były: ograniczenia i zakaz organiza-

cji zgromadzeń, konferencji, eventów i wydarzeń z udziałem publiczności, ograniczenia

związane z transportem lokalnym i międzynarodowym, rekomendacje sanitarne zwią-

zane ze stosowaniem dystansu społecznego, noszeniem maseczek ochronnych, wpro-

wadzanie limitów dotyczących liczby osób jednocześnie przebywających

w pomieszczeniach zamkniętych czy zakazy związane z prowadzeniem działalności

stacjonarnej niektórych branż (beauty, fitness, kina, teatry, gastronomia czy hotele).

Odpowiedzią na wprowadzane zakazy i restrykcje była mediatyzacja, realizowana m.in.

poprzez cyfryzację formy pracy i edukacji.

1 F. Carrat, L. Figoni, J. Henny, J.-C. Desenclos i in., Evidence of early circulation of SARS-CoV-2 in

France: findings from the population-based “CONSTANCES” cohort, „European Journal of Epidemiol-
ogy” 2021, nr 36, s. 219-222.
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Przedmiotem niniejszej dysertacji jest obraz i przebieg procesu mediatyzacji szko-

leń w pierwszym roku pandemii COVID-19 w praktyce zawodowej trenerów biznesu,

związanej ze społeczno-gospodarczym kontekstem – brakiem możliwości organizowa-

nia spotkań, szkoleń, konsultacji i konferencji w tradycyjnej formie – w bezpośrednim

kontakcie z innymi uczestnikami. Badana grupa, trenerzy biznesu, są szeroką

i zróżnicowaną grupą społeczną praktycznych edukatorów kompetencji biznesowych.

Swoją działalność prowadzą w ramach szkoleń związanych z obszarami kompetencji

społecznych. Należą do nich komunikacja, zarządzanie, motywowanie czy negocjacje

(i inne) – potocznie nazywanych szkoleniami miękkimi lub wiedzy i kompetencji zwią-

zanych z tzw. twardą wiedzą i umiejętnościami, to jest, przykładowo prawem pracy,

obsługą narzędzi, rozwijaniem warsztatu kompetencji czy nabywaniem tytułów, stopni

i specjalizacji – bezpośrednio związanych z zadaniami wykonywanymi w obrębie sta-

nowiska. Do analizy zawartości wybrano treści dyskusji pojawiające się w grupie sta-

nowiącej największą i najbardziej aktywną społeczność trenerów biznesu w Polsce na

portalu Facebook – grupę Trener Trenerowi Trenerem (nazywanej później TTT)

w pierwszym roku pandemii COVID-19 (okres od marca 2020 r. do lutego 2021 r.).

Społeczność ta została wybrana ze względu na jej wysoki poziom aktywności

i wielkość – jest to największa społeczność trenerów biznesu w Polsce, jej celem jest

wymiana informacji i samoedukacja (crowdlearning) wśród przedstawicieli branży.

Pojawiające się na szeroką skalę zapośredniczenie przez media internetowe

w komunikowaniu w organizacjach i szkoleniach stanowiło reakcję na ograniczenia

w prowadzeniu działalności w sposób stacjonarny, który dominował do tej pory,

w związku z czym trenerzy (i ich klienci) postawieni zostali przed koniecznością dopa-

sowania swoich usług do zmieniającej się rzeczywistości, gwałtownie otwierającej się

na nowe media i komunikatory zapośredniczające komunikację i edukację w biznesie.

Do badania i analizy obrazu przebiegu i zakresu procesów mediatyzacji szkoleń

w dyskusjach trenerów skłoniły autorkę aktualność tematyki, doświadczenia własne

(jako przedstawicielki branży) oraz szeroka skala rozpowszechnienia edukacji zdalnej

w analizowanym okresie (tempo i skala zmian). Mediatyzacja edukacji i komunikacji

pracowników związana była również, dla przedstawicieli branży, z nabywaniem

i rozwijaniem kompetencji cyfrowych w tym okresie, profesjonalizacją kompetencji

korzystania z cyfrowych narzędzi komunikacyjnych oraz rozwijania płynności w tym

zakresie – zatem wyzwania zwiazane z obostrzeniami stanowiły wyraźny bodziec, skła-

niający przedstawicieli branży do rozwoju zainteresowania tą tematyką w zakresie pro-
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wadzonych szkoleń. W przeciwnym wypadku, trenerzy musieliby mierzyć się

z ograniczeniem możliwości wykonywania pracy w tym okresie.

Ograniczenia te miały związek z dwoma aspektami – po pierwsze,

z wprowadzanymi przez ustawodawców obostrzeniami dotykającymi branżę, z drugiej

strony, z oporem klientów dotyczącym organizowania spotkań w dotychczasowej for-

mie, związanym z bezpieczeństwem uczestników szkoleń – ryzykiem rozprzestrzenie-

nia się choroby podczas szkolenia stacjonarnego, co, w efekcie, mogłoby skutkować

koniecznością późniejszej izolacji uczestników, kwarantanną i zagrożeniem ich zdrowia

oraz płynności funkcjonowania zakładu pracy. Zatem, analizując wątpliwości

i wyzwania, z jakimi w ówczesnym czasie mierzyli się przedstawiciele biznesu, media-

tyzacja była naturalną konsekwencją efektów społecznych i gospodarczych wynikają-

cych z mierzenia się z pandemią.

Nie bez znaczenia dla analizowanej tematyki jest również koncepcja lifelong lear-

ningu oraz crowdlearningu – założeń kształcenia praktycznego i edukacji przez całe

życie oraz edukacji poprzez dzielenie się doświadczeniami, zauważalnej w badanej gru-

pie samokształcącej się TTT. Pomimo początkowych obiekcji i niskiej popularności

tematyki, szkolenia zdalne stały się w okresie pandemii istotnym elementem edukacji

pracowników. Ich rozwój w tym okresie nasilił się ze względu na brak możliwości pro-

wadzenia edukacji w formie stacjonarnej oraz hybrydowej, zaś kierunek rozwoju tej

dziedziny obejmował rozszerzenie edukacji z e-learningu, w którym użytkownicy ko-

rzystają z wiedzy samodzielnie w preferowanym przez siebie czasie i tempie, o formy

edukacji synchronicznej, na nowo powstałych i prężenie rozwijających się platformach.

Analiza obrazu przebiegu i zakresu procesów mediatyzacji i adaptacji do korzystania

z nowych mediów w prowadzeniu szkoleń w praktyce trenerów jest ponadto istotna dla

analizowanej branży ze względu na konieczność refleksji nad metodyką uczenia, ewa-

luacji i projektowania szkoleń w tej formie.

Zarówno przedmiot, jak i metodyka badań, pozwalają jednoznacznie usytuować ni-

niejszą rozprawę w dyscyplinie „nauki o komunikacji społecznej i mediach”, choć nie-

wątpliwie dysertacja obfituje w odniesienia do dorobku innych dyscyplin, np. nauk pe-

dagogicznych czy nauk o jakości i zarządzaniu. Podczas pisania rozprawy wartościowa

okazała się literatura przedmiotu odnosząca się do tematyki z zakresu teorii komunika-

cji i komunikowania organizacyjnego, mediatyzacji oraz edukacji szkoleniowej osób

dorosłych. W zarysowaniu definicji i opisów dyscypliny nauki o komunikacji społecz-
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nej i mediach wartościowe z perspektywy niniejszej rozprawy były refleksje Lanigana2,

McQuaila3, Dobek-Ostrowskiej4, Pisarka5, Goban-Klasa6, DeFleura i Ball-Rokeach7,

Cooleya8, oraz założenia ojców-założycieli dyscypliny – Lasswella9, Lewina10, Hovlan-

da11, Lazarsfelda i Katza12. Ponadto, w rysie historycznym i zrozumieniu przepływu

informacji w procesie komunikowania odniesiono się do badań Shannona i Weavera13

czy zrozumienie różnicy w podejściu do nauki o mediach i komunikacji według szkoły

amerykańskiej (ujęcia socjologiczno-psychologicznego) oraz europejskiej (podejścia

krytycznego). Zrozumienie tych perspektyw oraz analiza współczesnego podejścia ame-

rykańskiego, niemieckiego i polskiego stanowi punkt wyjścia dla refleksji autorki nad

komunikacją, interdyscyplinarnością nauki o komunikowaniu i mediach i mediatyzacją

komunikacji organizacyjnej. Podczas opisywania komunikowania organizacyjnego,

dysertacja odnosi się do koncepcji ogólnej teorii systemów Bertalanffy’ego14 oraz teorii

systemu społecznego Parsonsa15 umieszczając organizację oraz jej komunikowanie jako

subsystem systemu społecznego aktywnego wewnątrz (Newcomb16, Schramm17, Ri-

leyowie18) i wchodzącego w interakcje z innymi systemami. W definicji organizacji

autorka sięgnęła po literaturę przedmiotu, m.in. autorów takich jak: Adamik

2 R. Lanigan, Definition: Communicology, https://communicology.org/%e2%8c%98-definition-

communicology/, 15.09.2022.
3 D. McQuail, Teoria komunikowania masowego, PWN, Warszawa 2012, s. 35-38.
4 B. Dobek-Ostrowska, Komunikowanie polityczne i publiczne, PWN, Warszawa 2012, s. 21-30.
5 W. Pisarek, Wstęp do nauki o komunikowaniu, Wydawnictwa Akademickie i Profesjonalne, War-

szawa 2008, s. 5-24.
6 T. Goban-Klas, Media i komunikowanie masowe, PWN, Warszawa 2015, s. 52-79.
7 S.J. Ball-Rokeach, M. L. DeFleur, A dependancy model of mass-media effects, „Communication Re-

search”1976, vol. 1 nr 1, s. 3-19.
8 Ch. Cooley, Social Organization: A Study of the Larger Mind , New York: Charles Scribner's Sons,

r. 6.
9 H.D. Lasswell, The structure and function of communication in society, [w:] L. Brynson (red.), The

Communication of Ideas, New York: Harper & Brothers 1948, s. 37-51.
10 K. Lewin, Channels of group life, „Human Relations” 1947, nr 1, s. 143-153.
11 N. Jackob, Ch. Huess, Communication and Persuasion von Carl I. Hovland, Irving L. Janis und

Harold H. Kelley (1953) [w:] M. Potthoff (red.) Schlüsselwerke der Medienwirkungsforschung, Springer
2016, s 49-60.

12 E. Katz, P.F. Lazarsfeld, Personal Influence, Routledge, London & New York 2006.
13 C. Shannon, W. Weaver, A Mathematical Theory of Communication, University of Illinois Press

1949.
14 L. Von Bertalanffy, The Theory of Open Systems in Physics and Biology, „Science” 1950, vol. 111,

nr 2872, s. 23–29.
15 T. Parsons, An Outline of the Social System, [w:] C. Calhoun et al. (red.), Classical Sociological

Theory, Blackwell Publishing Malden 2007, s. 421-440.
16 T. Newcomb, An Approach to the Study of Communication Act, „Psychological Review”, nr 60, s.

393-404.
17 W. Schramm, How Communication Works [w:] W. Schramm (red.) The Process and Effects of Mass

Communication, Urbana: University of Illinois Press 1954.
18 J.W. Riley, M.W. Riley, Mass Communication and the Social System [w:] R.K. Merton, L. Broom,

S. Cottrell (red.) Sociology Today, New York: Basic Books 1959.
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i Matejun19, Sułkowski20, Griffin21, Kotarbiński22, Parsons23, Czermiński, Grzyboński,

Ficoń24, Bielski25, Francik26, Koźmiński27, Kowalska28. Definicja komunikacji we-

wnętrznej w organizacji odnosi się, między innymi do Mazzeiego29, Yeomansa, FitzPa-

tricka30, Mazur-Wierzbickiej31, Verčič32, Kalli33, Rivery34, Winkler35, Goban-Klasa36,

Stankiewicz37, Rogali38, Karczewskiej39, Smoląg, Ślusarczyk40, Obera41, Wojtaś-

Jakubowskiej42. Literatura przedmiotu odnosząca się do struktury organizacyjnej obej-

19 A. Adamik, M. Matejun, Organizacja i jej miejsce w otoczeniu, [w:] Zakrzewska-Bielawska A.

(red.), Podstawy zarządzania, Oficyna a Wolters Kluwer business, Warszawa 2012, s. 41-84.
20 Ł. Sułkowski, Organizacja jako przedmiot badań nauk o zarządzaniu, „Przedsiębiorczość

i zarządzanie” 2012, tom XIII, zeszyt 2, s. 9-20.
21 R.W. Griffin, Podstawy zarządzania organizacjami, PWN, Warszawa 2010, s. 342.
22 T. Kotarbiński, Traktat o dobrej robocie, Ossolineum 1969, Wrocław–Warszawa–Kraków–Gdańsk,

s. 74-75.
23 Ch. Heckscher, Parsons as an Organization Theorist, [w:] P. Adler (red.), The Oxford Handbook of

Sociology and Organization Studies: Classical Foundations, Oxford University Press 2009.
24 A. Czermiński, M. Grzybowski, K. Ficoń, Podstawy Organizacji i Zarządzania, Wyższa Szkoła

Administracji i Biznesu w Gdyni, Gdynia 1999, s. 43.
25 M. Bielski, Podstawy teorii organizacji i zarządzania, C.H. Beck, Warszawa 2004, s. 44.; M. Biel-

ski, Organizacje. Istota, struktury, procesy, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 1997, s. 82–
84.

26 A. Francik, Rozważania o efektywności w kontekście procesów innowacyjnych, „Zeszyty Naukowe”
2009, nr 799, s. 17.

27 A. K. Koźmiński, K. Obłój, Zarys teorii równowagi organizacyjnej, PWE, Warszawa 1989, s. 21.

[…]


mediatization of training and organizational communication and the empirical part.

This chapter briefly provides an overview of the events that have taken place over the

last century, leading to a change in the perception of the employee and his needs – from

factory schools to individual training and the perception of people as a capital worth

investing in, which is the basis for the development of the organization. This chapter

also contains definitions of a business coach, competences, his forms of work and

measuring work effectiveness, definitions of related professional roles with which the

trainer is commonly confused or identified by recipients of services related to personal

and professional development.

The fifth chapter contains a description of the methodology of own research. The

chapter discusses the research problem, assumptions, goals, questions, hypotheses and

description of group selection and research methods. The chapter also describes the

adopted methods – analysis of the content of desk research and individual in-depth in-

terview (IDI) complementing the analysis. The content analysis includes the content of

business trainers' discussions about online training in the largest online community on

Facebook over a two-year period – the year before the emergence of the COVID-19

pandemic and the first year of the pandemic.

The sixth chapter provides a detailed description of the results of the content analy-

sis and in-depth interviews. The chapter is divided into two parts – the first of them re-

fers to the hypotheses put forward to the quantitative part. The aspects that make up the

image of mediatization of training in trainers' discussions have been discussed. There

was content related to, among others, the use of new media and digital communication

tools in the examined periods, the most frequently chosen tools, attitudes, intensity in
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communicating about individual aspects, topics discussed in discussions, changes in the

way training is organized. The second part of the chapter presents statements from IDI

referring to the stages of adaptation to training mediated by new media, which comple-

ment the content resulting from the content analysis. The chapter discusses the verifica-

tion of hypotheses.

The dissertation has been concluded with a reflection on further prospects for the

development of remote training and research in this area.
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 Załącznik - Ankieta IDI

Scenariusz do indywidualnego wywiadu pogłębionego IDI z przedstawicielami branży szkoleniowej
w Polsce (trenerzy biznesu) w ramach badań do pracy doktorskiej, autorstwa mgr Magdaleny Po-
pek, dotyczącej nastawienia do wykorzystania nowych mediów w praktyce trenerskiej w świetle
pandemii covid-19

Może nie wszyscy już pamiętamy czasy przed pandemią covid-19, ale chciałabym, żebyśmy porozma-
wiali dzisiaj o tym, co i w jakim stopniu zmieniło się w Twojej pracy w trakcie ostatnich 3 lat.

Interesuje mnie przede wszystkim jak w swojej działalności korzystałeś/aś (i nadal korzystasz) z mediów
internetowych. Twoje przemyślenia będą dla mnie bardzo cenne w badaniach do mojej rozprawy doktor-
skiej dotyczącej korzystania z mediów w pracy trenerów biznesu w Polsce.

ANONIMOWOŚĆ
ZGODA NA NAGRYWANIE i INFORMACJA o USUNIĘCIU DANYCH PO DOKONANIU
TRANSKRYPCJI

Temat Kwestie szczegółowe - pytania Uwagi

Przed COVID-19:
Doświadczenia

Ile lat jesteś trenerem? w jakiej formie
(online/offline) prowadziłeś/aś szkole-
nia przed wybuchem pandemii?

Przed COVID-19:
Nastawienie

Co sądziłeś/aś o prowadzeniu szkoleń
w formie online przed pandemią
COVID-19? Jakie było wtedy Twoje
nastawienie?

Przed COVID-19:
Formy szkoleń,
z których trener
korzystał

Z jakich form pracy online korzysta-
łeś/aś przed pandemią do prowadzenia
szkoleń?

(Podpowiedź: webinary, e-learning, pod-
casty, ewaluacja szkoleń online, kursy
online, newslettery, prowadzenie kont
w mediach społecznościowych?)

Przed COVID-19:
Ocena nastawienia
wobec spotkań onli-
ne/offline

Jak kontaktowałeś/aś się z klientami
przed wybuchem pandemii? (formy
kontaktu)

Czy zdarzało Ci się spotykać wtedy
z klientami online?

Pomocnicze JEŚLI TAK:
-Jakich komunikatorów używałeś/aś
i dlaczego?
-Jak, Twoim zdaniem, woleli spotykać się
klienci?
-A jak Tobie było najwygodniej?

A teraz przenieśmy się w czasie do marca 2020, spróbuj przypomnieć sobie dobrze pierwszą falę pan-
demii

Etap przejściowy:
Doświadczenia

Co się wydarzyło wtedy w Twoim biz-
nesie?

Jaka była Twoja reakcja na sytuację
rynkową?

Z jakimi wyzwaniami i problemami się
mierzyłeś/aś?
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Etap przejściowy:
Nastawienie

Co sądziłeś/aś o prowadzeniu szkoleń
w formule online w tamtym czasie?

Etap przejściowy:
Formy szkoleń,
z których trener
korzystał

Czy zacząłeś/aś wtedy korzystać
z jakichś narzędzi i form pracy online
do prowadzenia szkoleń, których nie
używałeś/aś wcześniej?

JEŚLI TAK: Jak to wspominasz? Czy
pamiętasz swoje pierwsze szkolenia
online w tamtym czasie?

JEŚLI NIE: w jaki sposób wtedy praco-
wałeś/aś? Dlaczego?

(Podpowiedź:

webinary, e-learning, podcasty, ewaluacja
szkoleń online, kursy online, newslettery,
Zoom, Teams, ClickMeeting, Skype)

Etap przejściowy:
Ocena nastawienia
wobec spotkań onli-
ne/offline

Jak organizowałeś/aś wtedy spotkania -
online czy offline?

Pomocnicze:
-Przy użyciu jakich komunikatorów
i dlaczego?
-Jak reagowali klienci?
-Czy coś się zmieniło?)

A teraz przenieśmy się w czasie jeszcze bardziej w przyszłość - aż do teraźniejszości

Adaptacja: Doświad-
czenia

Po czym poznałeś/aś, że Twoja firma
zaczyna się odnajdywać w nowej rze-
czywistości? Ile to trwało?
Co się zmieniło w Twojej pracy
w efekcie pojawienia się pandemii
COVID-19?

Adaptacja: Nasta-
wienie

Wolisz pracę szkoleniową online czy
offline? Dlaczego?
Jak oceniasz zmiany w korzystaniu
z technologii w branży szkoleniowej
z perspektywy czasu?

Adaptacja: Formy
szkoleń, z których
trener korzysta

Jak obecnie szkolisz? z jakich narzędzi
korzystasz? Które lubisz najbardziej?
Czy czujesz różnice pomiędzy szkole-
niami online i offline? Jakie?

Adaptacja: Ocena
nastawienia wobec
spotkań online/offline

Co się zmieniło w prowadzeniu spotkań
z klientami?
Jak wolisz się spotykać - online czy
offline? Jak wolą Twoi klienci? Dlacze-
go?
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Załącznik – klucz kategoryzacyjny zawarty w analizie zawartości

Typ wypowiedzi:

-post główny

-post komentarz

Data wypowiedzi

3. Reakcje do wypowiedzi

Liczba reakcji

Typ reakcji:

-Lubię to

-Super

-Trzymaj się

-Ha ha

-Wow

-Przykro mi

-Wrr

4. Liczba komentarzy

5. Formy pracy szkoleniowej online

Szkolenie offline

Konferencja offline

Szkolenie online

Warsztat online

Wykład online

Kurs online

Webinar

Live streaming

Podcast

Konferencja online

Integracja online
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6. Cyfrowe narzędzia komunikacyjne stosowane w szkoleniach

Strona internetowa/blog

Platforma do komunikacji i szkoleń (communication)

Platforma do zarządzania pracą (collaboration)

Komunikator instant (direct)

Platforma z kursami online

E-book

Audiobook

Wideo (film)

Praca na dokumentach w chmurze

Tablica interaktywna

Ankieta/quizy

Mailing/newsletter

Media społecznościowe

Gry/grywalizacja

7. Sprzęt i aspekty techniczne

Komputer (komputer, laptop)

VR

Kamera

Dźwięk

Oświetlenie

Mikrofon

Smartfon

Tablet

8. Tematy poruszane w komunikacji - wyzwania związane ze szkoleniami online

Ceny szkoleń

Dress code

Uwaga i zaangażowanie uczestników

Interakcja (gry, zabawy, interakcja pomiędzy uczestnikami)

Czas trwania

Synchroniczność komunikacji (dyskusja)

Aspekty techniczne i sprzętowe
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Kompetencje cyfrowe (uczenie się nowych narzędzi, adaptacja)

Ergonomia pracy (biurko, krzesło)

Bezpieczeństwo (RODO) i aspekty prawne

9. Tematy poruszane w komunikacji - pozytywne strony szkoleń online

Online jako przyszłość (rozwój, nauka)

Możliwość pracy z domu

Dostępność (możliwość uczestnictwa w szkoleniu z dowolnego miejsca), dostępność

wiedzy

Aspekty finansowe (oszczędność) i logistyczne

Życie prywatne (work-life balance)

Kontrola uczestnika nad procesem kształcenia

10. Dobre praktyki - porady

Ćwiczenia szkoleniowe

Organizacja szkolenia

Program szkolenia

Dobór narzędzi

Podnoszenie kompetencji własnych

11. Emocje związane z nowymi technologiami w szkoleniach

Pozytywne (zainteresowanie, ciekawość, zadowolenie, nadzieja, zachwyt, szczęście,

odwaga, entuzjazm, spokój radość)

Neutralne (brak emocji lub zaskoczenie)

Negatywne (stres, sceptycyzm, irytacja, złość, niepewność, frustracja, bezradność,

lęk/strach, obawa, zagubienie, przerażenie, niepokój, opór, nuda, przeciążenie)

12. Oferty pracy dla trenerów opublikowane online

Dotyczące pracy offline

Dotyczące pracy online

13. Reklama dot. szkoleń dla trenerów

Oferty edukacyjne - szkolenia podnoszące kompetencje cyfrowe trenerów

Oferty edukacyjne - szkolenie online dla trenerów (pozostała tematyka)
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14. Treści dotyczące metodyki prowadzenia szkoleń

E-learning (kursy, szkolenia, webinary online, błędy, praktyki)

Edukacja mieszana (blended learning)

Nazewnictwo i dobór właściwej formy online (webinar, szkolenie, elearning)

Przebieg szkolenia (np. ćwiczenia, przerwy)

Ewaluacja szkolenia

15. COVID-19

lockdown

COVID-19