**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny Popek
„Procesy mediatyzacji w branży szkoleniowej w Polsce w pierwszym roku
pandemii COVID-19”**

1. Wybór i uzasadnienie problematyki badawczej rozprawy doktorskiej

Tematyka podjęta w pracy jest bardzo aktualna i potrzebna. Przedmiotem dysertacji jest obraz i przebieg procesu mediatyzacji szkoleń w pierwszym roku pandemii COVID-19 w praktyce zawodowej trenerów biznesu. Autorka skupiła się na perspektywie związanej z ograniczeniami działalności firm szkoleniowych, które standardowo mają bezpośredni kontakt z uczestnikami spotkań warsztatowych, konsultacji i konferencji. Trenerzy biznesu to bardzo zróżnicowana grupa zawodowa, która skupia się na szkoleniach powiązanych z kompetencjami społecznymi. Brak możliwości bezpośrednich spotkań stacjonarnych wiązała się m.in. z ogromnymi trudnościami badanej branży, ale także dość szybkim znalezieniem sposobów na kontakt z klientami. Procesy te można przełożyć na większość branż związanych z bezpośrednim kontaktem z klientem, które były dotknięte w mniejszym lub większym stopniu obostrzeniami rządowymi. Analiza sposobów radzenia sobie w sytuacji pandemii (globalnego kryzysu) jest konieczna – również na podstawie wywiadów pogłębionych i analizy zawartości mediów społecznościowych – by przekonać się, jakie strategie najlepiej zastosować w sytuacjach tak bardzo kryzysowych. Wybór tematu pracy badawczej jest bardzo trafny i cenny. Dodatkową wartością jest to, że Autorka to praktyk pochodzący z badanej branży. Dysertacja jest interdyscyplinarna, jednak wnosi niewątpliwie wkład w rozwój polskiego medioznawstwa, edukacji medialnej, szczególnie w zakresie zastosowania zdalnych metod pracy branż związanych z bezpośrednim kontaktem z klientami i reakcji osób, które zaczęły pracować online. Autorka pokazuje też, jak bogatym źródłem wiedzy dla badacza mogą być media społecznościowe (szczególnie fora branżowe).

## 2. Metodologia i warsztat rozprawy doktorskiej

Celem głównym dysertacji było przedstawienie obrazu przebiegu i zakresu procesów mediatyzacji na podstawie badań dyskusji trenerów biznesu, ich nastawienia wobec korzystania z nowych mediów oraz cyfrowych narzędzi komunikacyjnych w praktyce szkoleniowej w pierwszym roku pandemii COVID-19 w porównaniu z analogicznymi miesiącami roku poprzedzającego pandemię. Dodatkowo Autorka skupiła się także na wskazaniu cyfrowych narzędzi, których stosowanie deklarowali trenerzy biznesu podczas pandemii i wyzwań z którymi się spotykali. W pracy określono zatem zakres i przebieg procesów mediatyzacji w branży szkoleniowej w pierwszym roku pandemii COVID-19 w Polsce. Ważnym problemem, który został przeanalizowany w pracy jest również efektywność szkoleń online i ich ewaluacja (skupienie się na oczekiwanym przez organizację efekcie końcowym oraz potrzebach pracowników).

W pracy zastosowano dwie główne metody badawcze – analizę zawartości forum branżowego oraz wywiady pogłębione z przedstawicielami branży trenerów biznesu, członkami specjalistycznej grupy założonej na portalu Facebook. Dodatkowo posłużono się analizą zawartości danych zastanych i dostępnych opracowań. Przeanalizowano wpisy w największej i najbardziej aktywnej społeczności trenerów biznesu w Polsce na portalu Facebook – grupie Trener Trenerowi Trenerem. Jak pisze Autorka: „Do badania i analizy obrazu przebiegu i zakresu procesów mediatyzacji szkoleń w dyskusjach trenerów skłoniły (...) aktualność tematyki, doświadczenia własne (jako przedstawicielki branży) oraz szeroka skala rozpowszechnienia edukacji zdalnej w analizowanym okresie (tempo i skala zmian)”. Należy podkreślić także bardzo szybkie nabywanie i rozwijanie kompetencji cyfrowych trenerów biznesu i szeroko pojętej branży szkoleniowej.

## 3. Merytoryczna wartość rozprawy doktorskiej

Dysertacja składa się z sześciu rozdziałów. W pierwszym z nich bardzo szczegółowo przedstawiono problemy teoretyczne związane z komunikowaniem organizacyjnym, przedstawiono je jako proces, opisano również system komunikowania organizacyjnego. W rozdziale drugim Autorka zajęła się problemem mediatyzacji

komunikacji, przedstawiła teorie związane z mediatyzacją, kalendarium pandemii COVID-19 przez pryzmat decyzji Rady Europejskiej i polskiego rządu. Opisano również specyfikę pracy zdalnej i związane z nią szanse oraz zagrożenia. Cennym uzupełnieniem są praktyczne rekomendacje dla przedsiębiorców dotyczące pracy online. W rozdziale trzecim przedstawiono mediatyzację szkoleń (również stacjonarnych), porównano kompetencje cyfrowe i rozwój szkoleń, adaptację form szkoleniowych do świata cyfrowego, jak również mediatyzację szkoleń w pandemii. Zaakcentowano też możliwość adaptacji szkoleń offline do rzeczywistości online. W rozdziale czwartym zaprezentowano historię i współczesność różnego typu szkoleń. Opisano potrzeby edukacji pracowników, wspomniano o szkołach fabrycznych, okresie II wojny światowej i powojennym. Autorka akcentuje techniki wspierające rozwój organizacyjny przedsiębiorstw, opisuje specyfikę zawodu trenera biznesu, szkoły trenerskie, branżę usług rozwojowych w Polsce. Przedstawia także zawody związane z tą branżą, w tym coacha, mówcę motywacyjnego, mentora, facylitatora, konsultanta i psychologa biznesu. Skupiając się już na zawodzie trenera biznesu, jako praktyk, Autorka opisuje formy i etapy jego pracy, patrząc przez pryzmat docelowych uczestników szkoleń, czyli osób dorosłych. Nie zapomina również o forach warsztatowych pracy trenera biznesu, a także coachów czy mentorów. Z kolei w rozdziale piątym opisano metodologię badań prowadzonych przez Autorkę, problem badawczy, pytania postawione w pracy, hipotezy, cel i przedmiot badań, przedstawiono próbę badawczą (5915 postów w grupie na Facebooku i sześć wywiadów pogłębionych) oraz metody i narzędzia badawcze. Rozdział szósty to analiza i prezentacja wyników badań (osobno przedstawiono wyniki badań ilościowych i jakościowych). W indywidualnych wywiadach pogłębionych skupiono się na wyodrębnieniu doświadczeń trenerów biznesu z okresu przed pandemią, w okresie przejściowym (pierwsza fala pandemii) oraz okresie adaptacji do szkoleń online. Rozdział podsumowuje weryfikację hipotez badawczych. Należy podkreślić, że każdy z rozdziałów kończy szczegółowe podsumowanie, które dodatkowo podwyższa wartość pracy. Taki układ dysertacji nie budzi żadnych zastrzeżeń. Szczególnie warte podkreślenia jest to, że każda hipoteza badawcza została odpowiednio, szczegółowo opisana i obalona lub przyjęta w części końcowej pracy.

Autorka wykazała się odpowiednią wiedzą specjalistyczną, widać, że ma doświadczenie w branży. Umiejętnie pokazała plusy i minusy prowadzenia szkoleń, konsultacji czy konferencji w formie zdalnej. Bardzo kompetentnie określiła cele pracy, pytania badawcze, hipotezy i szczegółowo je podsumowała. Dysertacja przygotowana jest bardzo starannie, jest wręcz gotowa do druku. Zamieszczone w pracy tabele dodatkowo dają możliwość lepszego zapoznania się z analizowanym tematem.

Autorka umiejętnie pokazała proces przechodzenia branży szkoleniowej do formuły pracy online. Podkreśliła, że w sumie dzięki pandemii nastąpił skok w zakresie znajomości e-learningu, narzędzia do komunikacji zdalnej nie stanowią dla trenerów żadnego problemu (obsługa telekonferencji, komunikacja online z dźwiękiem i obrazem w czasie rzeczywistym lub w formie nagrań stała się czymś normalnym). Rozwój szkoleń online jest nieuchronny, stanowi także ewentualne zabezpieczenie dla wielu branż na przyszłość. Dodatkowo oszczędza się czas i pieniądze, uczestnicząc czy prowadząc szkolenia zdalne. Jednak, co podkreśla Autorka, następuje przesyt takimi formami komunikacji, w nadmiarze zaczynają one być męczące, co muszą brać pod uwagę przedstawiciele branż pracujących bezpośrednio z klientami.

W zakończeniu pracy Doktorantka bardzo trafnie i metodologicznie poprawnie podsumowuje wyniki swoich badań teoretycznych i praktycznych. Pracę zamykają aneksy – ankieta IDI oraz klucz kategorizacyjny zawarty w analizie zawartości. Doktorantka oparła swoją pracę na bardzo aktualnej i szerokiej bazie źródłowej (także anglojęzycznej). Należy zwrócić uwagę na profesjonalną podbudowę teoretyczną, Autorka dokonała skrupulatnej analizy dostępnych materiałów, źródeł, przeprowadziła wartościowe badania empiryczne. Profesjonalnie pokazała plusy i minusy edukacji osób dorosłych w formie zdalnej, która będzie nam już towarzyszyć na stałe (w różnych formach). Praca idealnie wpisuje się w popularyzację idei lifelong learning.

Z recenzenckiego obowiązku nadmienię tylko, że można zastanowić się nad strukturą pracy, czy podrozdziałów nie jest trochę za dużo (szczególnie w części teoretycznej), jednak ogólnie oceniam dysertację bardzo wysoko. To praca, którą powinni przeczytać wszyscy praktycy e-learningu, trenerzy, mentorzy, mówcy motywacyjni, eksperci z zakresu psychologii itp., którzy aktualnie w dużej części na stałe już przenieśli swoją

działalność online. Na rynku wydawniczym brakuje tego typu publikacji, łączącej teorię z praktyką i bardzo zachęcam do opublikowania dysertacji, która powinna być odpowiednio upowszechniona wśród specjalistów-praktyków. Pomysł analizy zawartości tak wielu wpisów pojawiających się na grupie Facebooka - Trener Trenerowi Trenerem - był bardzo trafny, a zarazem wymagał dużej cierpliwości od badaczki. Zbadanie tak wielu wpisów wymagało odpowiedniego, profesjonalnego podejścia i selekcji materiałów badawczych. Także wywiady pogłębione charakteryzują się bardzo trafnym sformułowaniem pytań i odpowiednimi wnioskami, które obszernie opisała Autorka. Na podstawie sześciu wywiadów pogłębionych potrafiła przedstawić problemy dotyczące trenerów biznesu, ich dylematy, emocje towarzyszące okresowi pandemii.

#### 4. Wniosek końcowy

Temat rozprawy jest oryginalny, cel i zakres pracy są jasno określone. Praca prezentuje właściwy poziom metodologiczny, stanowi oryginalne rozwiązanie bardzo aktualnego i istotnego problemu naukowego, a Doktorantka wykazuje się odpowiednią wiedzą teoretyczną i praktyczną. Przedłożona rozprawa podlega ocenie zgodnie z wymogami zawartymi w artykule 187, ustęp 3 ustawy „Prawo o szkolnictwie wyższym” (Dziennik Ustaw 2018, poz. 1668). Wnioskuje zatem o dopuszczenie Pani mgr Magdaleny Popek do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora.

*Andrzej Polnycki*